De salutis scientia, que vera scientia est.

De scientia abusu.

Mera infansia, & non ferenda temeritas est scire velic.

Scientia Dei & salutis una omnium maxime necessaria est, & præstantissima.

tantia sagacitate, ac industria donatos; in solutis scientia adeo rudes, & hoipites esse? Non desunt quidam uniuersa terrarum orbi regundo pares, quibus exquisitissimum est in politicis rebus acumen, qui impeditissima quaque facile expediunt, qui nihil conantur, quod illis a voto non cedat, & qui nihilominus vivunt in tenebris, quae nihilo minores sunt, quam Aegypti illae, in iis, quae ad salutem, & bona, vel mala perueniunt aeternitatis. Hoc ipsum pro ratione de mundi sapientibus dici potest, qui indefinenter scientiarum studiis vacant, & ea perquirunt omnia, quae coeli ambitu continentur, sed qui salutis, Sanctorum videlicet scientiam ignorant. Quae in mundo sunt, probe norunt; sed iustitiae, & sanctitatis vias, quae Dei viae sunt, prorsus ignorant. Magis vero adhuc mirum est, alios videre, qui diuinarum perfectionum, ac Theologiae studiis operam impendunt, & Dei vias scire volunt, simplici, sterili meditatione contenti, quin illa, uti opus est, quaerant, quomodo in via salutis incedant. Sunt ex eorum numero de quibus olim per Isaiam Proph. c. 58. querebatur Deus: *Me de die in diem quaerunt, & seruo vias meas nolunt.* Singulis diebus quaestiones de decretis, & providentia Dei propolunt: scire volunt, quomodo in mundi regimine, & erga praedestinatos, praestitioe se gerat; sacratissimas docere scientias professantur, quin fortasse didicerint unquam bene vivere, & ea, quae docent, exercere. *Idem.*

Vidistine unquam aliquem ex his superbis sapientibus: Hoc gravissimum onus est, quod tellus sustinet; semper sumer ipsorum pleni sunt, intumescunt, gloriantur, sibi quae rebus in omnibus placent: cum interim verus sapiens se se in propria cognitione humiliet. Hic de se nihil nisi mediocriter sentit: publica existimationis torrens, quo trahuntur, hunc ne concutit quidem. Didicit unicam scientiam illam salutis esse, reliqua inanes esse nugas: lumina haec ad summum similia esse igniculis, quos noctu micare vides, qui quin tibi precipites gressus ostendat, in eisdem te alliciunt, si mendacem illorum fulgorem sequaris. Cur enim tanta efferantur superbia ob leves aliquot cogniciones, quas non nisi labore summo adepti sumus, & quas non nisi summa excelsissima cura, quandoquidem nihil nobis profunt; & cur ingratos imitatur agricolas, qui messium ubertatem laboribus dumtaxat suis referunt acceptam, quin caelum respiciant, quod omnes eorum agros coronat? Alius repetenda est harum sententiarum origo, ipse videlicet Deus, qui eduxit illas de inextinguis thesauris sapientiae suae nobis eas erogaturus, non ideo quidem, ut in adeo prophanos usus impenderetur. Ingens nobis timoris aderit causa, si tot luminum ope adjuvi ruemus in interitum. *Idem sermo 4.*

Quovisquisque inter literatos viros est, qui non appetat gloriam, quae scientiam subsequitur, quin aliqua invidia vel aperta, vel latens eum urat, atque ad labem alienis offundendam meritis agit. Doctrinae aequalitas, vel inaequalitas fere semper delicatae sagacitatis est causa; efficitque, ut intentos habeant oculos ad aliorum errores detegendos, eosque sibi melius utro citroque exprobandos. Quemadmodum amulatio non minima causa est, propter quam labor in studiis subleitur, invidia se se immiscet, si cui ex voto cesset labor. Qui velit ingenio cedere, rarus erit. Ex quo literis se se aliquis abdit, pudent illum fieri operam ludere, & qui uberem ex studiis suis fructum sperant affecturos, vix se praem non retulisse messim fatebuntur. *Liber, cui titulus: Animadversiones in quadam religione, Ethicisque argumenta.*

Quamvis institum sciendi desiderium mortalibus omnibus commune est, non ideo tamen in singulis par est; certum enim est, alios aliis vehementius hac tenere cupiditate, cumque maxima sit eorum rerum, quae cognosci possunt, varietas, neque omnibus eadem sint studia, eademque vis ingenii: hinc fit, ut alii libentius huius quam alterius scientiae studio vacent, non solum eo quod privata aeti utilitate hanc aliis praferant, verum etiam quod suapte natura aliis praestant, & apti sunt huic, quam alteri cupiam magis prout, & apti sunt huic, quam alteri cupiam facultati. Anima nostra, S. Augustinus *Tract. 36. in Joann.* ait, nihil ardentius, quam ipsam veritatem desiderat: *Quid enim fortius desiderat anima, quam veritatem?* Sed quia non omnes veritates aequales sunt, & aliae aliis praestantiores sunt, ideo aliae aliis impensius appetuntur, ac plures sunt. Dicere etiam possumus, sicuti eorum quaedam nobis majori sunt ad

Sapienter superbi, & sapientes humiles dum scientiam inquirunt.

salutem assequendam auxilio, atque propius ad Dei pertinent cultum, ita insigne esse Dei beneficium, ac praedestinationis indicium, cum ingenium nostrum ultra in illas fertur, eas hac mente adimpleri conatur. *P. Dureau sermo pro Dominica infra octavam Epiphaniae.*

Huius loci non est sermonem de abusu scientiarum habere; non desunt integri huius argumenti libri, qui scientiarum vanitatem ostendunt eo modo, quo pertractantur a plerisque eorum, qui de illis scripserunt. Quidam mendacium pro veritate docuerunt, ac se ipsos deceperunt, antequam alios deciperent; eruditissimus quisque se ipsum fallere potest, quoscumque conatus exerat, ut omnem errorem effugiat. Non desunt alii, qui nimis procedere cupientes corrumpunt, quidquid in scientiis optimum est, inani acumine, quod nihil habet solidum, ac mentibus dumtaxat crucem figere potest. Alii neque methodum habent in iis, quae docent, neque facultatem sensus suos explicandi, qui tamen redargui non possunt, quasi nequam, & improbi sint, si bene operari putent, quoniam errores ipsorum sunt tantum in intellectu, non autem in voluntate. *Idem.*

Necessitas est magnam adolescentibus ideam adstruere studiorum, quibus vacare debent; & ut impensius illis operam navare cogantur, ostendere opus est, hoc modo illos pares fieri posse iis obediendis muneribus, ad quae ipsos suum genus, & nobilitas vocat, vel quae aliquando vel opibus, vel meritis suis affluere possunt. Docendi sunt harum dignitatum, quae illos manent, officia mentem requirere scientiis excolant; & fieri non posse, ut aliquis cum honore, & gloria solius naturalis luminis ope suum munus adimpleat; satis non esse honestum esse virum, piumque, ut digne eodem vileat perungi; sed opus esse, ut doctrinae lumen accedat; quod si desit, plurima committuntur errata, quae insignem reipublica afferunt injuriam, & quae errantem bonorum virorum contemptui obijciunt. Denique cuiusque conditioni destinati sunt, scientiis illis esse omnino necessariis, & nulli ferme rei utiles esse posse, nisi studiis operam dederint. *Liber, cui titulus: De purorum educatione, a Joann. Pico editus.*

Qui ecclesiasticum statum amplectuntur, sine scientiarum ope ne ad minimos quidem gradus, & dignitates illius contendere possunt. Ecclesiasticus haberi debet tanquam inextinguis doctrinae fons, cum fideles non magis exempla, quam consilia eius sequi debeant; qui si erudiri, & doceri non curat, nequit illis ea communicare lumina, quae ab ipso expectant. Denique si nihil quocumque in statu potest esse turpius, quam illius munera ignorare, itaque perperam iungi, eo quod ex scientiis nequaquam illa hauserit lumina, quae sunt ad id necessaria; quid cogitari, & quamvis concepi potest idea de ecclesiastico, cui nullum est studium, nulla cognitio? Quandoquam ille digne obire poterit munera necessario huic statui inhærentia? *Idem.*

Ello, aliquis sit scientiae pelagus, nihil eum falat, divinarum Scripturarum intelligentiam affecturus, loquatur, scribat eo modo, quo ille potest, qui omnes huiusmodi cogniciones adeptus est. Nihilominus si cor ejus aridum, vacuumque fuerit, ac desitutum ea fide, quae principium est virtutum omnium, omniumque sanctorum qualitatium, arbor est, quae nullum ferat fructum, aequae ac si esset mortua &c. *Abbas Trappensis in moralibus animadversionibus in S. Lucae evangelium.*

Home studiosus scientiis vacabit, ac inde voluptatem percipiet, sed nunquam inordinata aviditate seu in studiorum electione, seu in tempore in eadem transmittendo modum excedet; paratus iis relinquendis, simul ac alio evocatur a Deo, vel alteri cupiam studiorum generi amplectendo, statim ac sperabit se posse aliquid uberius ad Dei gloriam collaturum. Nullum unquam vocabit studium, quod in nugis, & simplici curiositate consistat, ac multo minus illud, quod mentem molliat, fedare imaginationem, & animum corrumpere valeat. Neque ita illi inhærebit, ut omnia, Deumque ipsum negligat, vel ut reliqua occiderent, ac festinanter peragat eo celeriter reverentur, quo novitas, vanitas, immoedia sciendi cupiditas, eum se mancipavit, eum trahunt. Verbo, divina voluntatis efficiendae voluptas ipsam studii voluptatem supersedit. Hoc est christiane standere; aliud quodlibet studium, si minus malum est, saltem imperfectum est. *P. Surin in dialogis spirituum libris: como serio.*

De scientiarum abusu.

Scientia utilis ad vitam civis munitura obeunda.

Scientia ecclesiastica necessaria.

Scientia sine pietate procul est a deo.

Modus christiane audenti.

TEMPLA. MATERIALES ECCLESIAE.

Modestia, ac reverentia ibi servanda. Templorum dedicatio, &c. MONITUM.

Antorum locorum profanatio, & modica illa reverentia, qua fidelium plerique Deum colunt in templis, peccatum est adeo enorme, simulque adeo vulgatum, ut concionatores nunquam parem zelum afferre possint, ut morem hunc adeo nefarium evitent. Scriptura, sancti Patres, Asceticique omnes referri sunt & investivi, ut tantum hoc scelus, si fieri potest, convellant, & adhortationibus ad servandam modestiam, reverentiam, atque attentionem sacri mysterii, quae celebrantur in templis. Quamobrem operosum non erit hoc in argumento uberem verum copiam invenire, atque in eo omnis cura nostra versabitur, ut ea, quae apertissima sunt, eligamus.

Primum animadvertendum est, quemadmodum in eadem concione conjungenda est reverentia locis adeo venerabilibus debita cum eorumdem profanatione, & criminibus, quae ibi parantur, a nobis collecta fuisse ea omnia, quae aptiora consuevit ad persuadendum fidelibus cultum, atque pietatem, quam ibi quisque pra se ferre debet, & ad sciendum horrorem illius irreverentiae, qua passim illic ab omnibus adhibetur.

Secundo quemadmodum in templorum dedicationibus, festisque diebus, quibus auguste huius celebratio solemniter insularatur memoria, hoc etiam attingatur argumentum reverentiae deinceps in sacris iis locis servandae, nequaquam sejungenda ratus sum hac duo argumenta doctrinam eandem complectentia.

Tertio, cavendum est diligentissime, ne cum describuntur mala, quae in templis fiunt, dum interim sacra celebrantur mysteria, aliquis adeo explicitis characteribus designetur, ita ut quae dicuntur, ad alios quaque transferri posse minime videantur, ne, cum contra publicum vitium declamas, alicui peculiariter scandalum afferatur.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex huius argumenti concionum partitio, & structura.

I. **Q**UAM videlicet abominationem desolationis stantem in loco sancto &c. Matth. 24. Hac desolationis abominatio visa est in everfione, ac profanatione templi Hierosolymitani, sed quotidie videtur adhuc in illis abominationibus, quae committuntur in templis, quae loci sancti; ubi inter mysteria, quae celebrantur, quotidie offertur adorabile Dominici corporis, sanguisque sacrificium: ita ut eorum dignitas magis nequeat commendari, quam dicendo, hunc sanctum esse locum, ubi diebus singulis Deo caeli, ac terra sacrificium offertur.

In religione autem christiana tria sacrificiorum genera offeruntur, quae rationem habent cum illis, quae olim in veteri lege offerantur. Primum est laudis sacrificium, quod debitus Deo honor deseritur; alterum est sacrificium propitiationis, per quod remissio peccatorum obtineatur, quod hodie piaculare poenitentiae sacrificium potest appellari; tertium sacrificium impetrationis, quod ad beneficium aliquid a Deo impetrandum offerretur. Templum vero loci sunt, ubi hodie tria haec offeruntur sacrificia, vel illud statim, quod haec omnia complectitur, & est adorabile Dominici corporis sacrificium: illud vero deplorandum est, quod Christianorum plerique in eo faciant abominationem desolationis propter eas, quas ibi committunt profanationes. Hoc autem in tribus huius concionis partibus visari sumus.

Partis Prima. Ecclesia locus est, ubi Domino laudis sacrificium offertur, & ubi holocausto omnium, quae extiterint unquam, perfectissimo honoratur. In veteri lege non licebat quolibet in loco offerre Deo sacrificia; & quancumque totus hic magnus terrarum orbis est veluti templum Dei, hic tamen peculiarem sibi locum delegavit, quem tanquam domum, templumque suum respiciebat, & ubi magis manifesta praesentia sua praebat argumenta. Locus autem, quem modo eligit, nostra sunt templa. Ibi ille adest, non per immunitatem dumtaxat, veram etiam per realem corporis sui praesentiam. Sed videte, quantum ibi committitur abominatio, quandoquidem fidelium plerique, qui illic accedunt Dei magnitudinem venerantur, eo consequuntur propriam ostentantur. Videte, quomodo aureis vestri curibus illuc accedant, magna cum pompa magisque fervorum caterva stipati, quomodo illic eam gradus aliquis, primaque appetatur subsellia. Nunquid illuc potius se conferunt homines honores percipituri, quam Deo dela-

turi? Videte, quo apparatu illuc se conferant matronae, quo illic niteant ornatu compta, quin se se coram divina maiestate prosternant, neque enim Dei magnitudinem alter, quam submissione nostra veneramus. Nunquid mihi ob oculos vestros hoc in loco obijcienda sunt Ethnicorum, ac idololatrarum exempla, ut inde, quancumque divina maiestati debeat reverentia, intelligatis? Quancumque humiliati in fictorum numinum suorum delubris illi se se continebant? Hic! Si aliquis infidelium eorum, quibus fides nostra annuntiat, templa nostra ingrederetur, & postquam christiane disciplina sanctitatem admiratus fuisset, videret, quo pacto nosmet gerimus cum illo, qui ejusdem est auctor, & mala conspiceret, quae in templis committimus, nonne exclamaret: Hi Christiani nobis illudant, nihil eorum credunt, quae dicunt; ac satis est videat actiones eorum, & modum, quo eum, quem nobis praedicant, venerantur. Eheu! cogitemus quomodo illum Angeli reverentur, & Seraphim alis suis sibi cortegani faciem &c.

Partis altera. Locus est, ubi offertur Deo sacrificium propitiationis, non aliud videlicet, nisi quod in aris immolatur, illud ipsum, quod in cruce immolatum est, cuius virtutem complectitur, & meritum applicat nobis. Hinc fit, quod ibi eadem cum reverentia aditare debemus, iisdemque doloris sensibus acti; quippe in templum veniam veniam impetraturi, & hanc eandem propitiationis victimam obtuluri. Sed heu! quam immodestia eidem adstitimus? Mortales huc confluant, ut videant, & videantur; ubique non sine ingenti scandalo nuditates quaedam ostentantur. Dicere audeam? Ad quid me ergis flagitiosissima seculi nostri corruptio? Illic afferuntur oculi adulterio pleni; undequaque, & in omnia objecta oculis circumferuntur: & ut verbo me expeditum, illic, ubi nostra expianda sunt crimina, veteribus recentisque admixtis, & majora &c.

Tertia pars: ibi sacrificium impetrationis offertur: eo nosmet conferimus a Deo gratias petitur; templum enim domus est precum & orationis, *Domus mea domus orationis.* Matth. 21. & Marc. 11. Hoc autem in loco, qui huic ministerio destinatus est, quancumque attentionem, quancumque adfatum reverentiam? Quot abeunt evagationes? Quo abeunt cogitationes, &c.

Pietas efficit, ut conveniamus in templum Deum adoraturi, ibique cultum Deo caeli, ac terrae adhi-